Ne de iudiciali iureirando intelligas necessario praesens caput disputare propterea quod dicat, iudicem posse deferre, verum etiam de necessario cogites. Namque ex necessariis causis et iudex defert. Et quaere necessario caput 1. hui. tit. et ibi Indicem sub finem documentem perfectius, quae ad iusurandum pertinent, ubi dicit: Dixi vero tibi et hoc rursus praeificationis loco, et quae sequuntur.

XLVI. Si ad excludendam¹⁾ tutelae actionem L. 4. pupillus iusurandum tutori dedit, postea eandem li. C. IV. 1. tem exercere non prohibetur.

1) si ad excludendam] Thalelaei. Nihilo secius movet tutelae actionem pupillus, etiamsi iuraverit, se ea non acturum. Memineris const. 1. tit. 24. lib. 2. et lege lib. 8. tit. 35. const. 3. Quaere lib. 10. tit. 10. cap. 1. quod dicit: Minor annis viginti quinque, qui vendidit alicui praedium, cautionem ipsi etiam praestitit, se nullam de eo praedio controversiam facturum, et iureirando illum securum reddiderat, firme sese contractum observaturum. Verum posthac et iurisurandi et promissionis oblitus volebat revocare venditionem. Et ita ipsi Imperator rescripsit, et reliqua.

Thalelaei. Pupillus, qui iuravit, tutelae se non acturum, non excluditur. Habet autem τὸ κατὰ πόδας, ut est in Basilico. Ceterum simile huic thema didicisti lib. 1. de rebus, seu cap. 34. hui. libri, pupillum, delato ipsi ab aliquo iureirando, etiamsi iuraverit, non laedi, siquidem rursus in iudicium deducere eandem rem potest: neque enim habet voluntatem.

XLVII. Quidam decadens filium suum impubrem heredem scripsit, dato ei tute, et a tute reliquit legatum. Legatarius adiit tute petiitque, ut solveret ipsi legatum, et negavit tutor, et ita ei Imperator reserbit: Quia a tute relictum legatum esse ambigitur, si quidem de eo constet, solvit: si vero infitetur tutor, compellitur de eo iurare¹⁾. L. 5. C. ext.

1) compellitur de eo iurare] Theodori. Tutor recte pro pupillo suo iurat. Similiter in ultima constitutione tit. 58. lib. 2. seu lib. 7. tit. 14. cap. 20. de quovis defensore. Ac nota, quando alias pro alio iuret propter const. 5. et 12. hui. tit. et lege Nov. 124. idem dicentem. Si affirmans non probaverit, quod affirmat, ipso iure iusurandum ei defertur. Hoc intellige in contractibus, qui sine scripto fiunt, ut ait Novella 13. reo non iurante actori iusurandum referri, ne obstet tibi undecima constitutio propositi tituli: affirmantem enim onerari probatione, ostendit dig. 2. tit. 3. lib. 22.

Thalelaei. Nota legem, fideicommissum a tute relinqui posse, si pupillus ex testamento lucrum ca-